附件一：                          

数学建模竞赛报名表
	姓名
	性别
	学号
	年级
	专业

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


注：一个竞赛队填一张表。

附件二：                       
数学建模竞赛简介
 1、 全国大学生数学建模竞赛简介 
全国大学生数学建模竞赛是国家教育部高教司和中国工业与应用数学学会共同举办的面向全国大学生的群众性科技活动，目的在于激励学生学习数学的积极性，提高学生建立数学模型和运用计算机技术解决实际问题的综合能力，鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，开拓知识面，培养创新精神及合作意识，推动大学数学教学体系、教学内容和方法的改革。我校数学建模竞赛参照全国赛的方式举行。
2、 数学建模竞赛简介
     使用数学语言描述的事物就称为数学模型，数学建模就是用数学语言描述实际现象的过程。数学建模竞赛题目一般来源于工程技术和管理科学等方面经过适当简化加工的实际问题，不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，只需要学过普通高校的数学课程。题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。参赛者应根据题目要求，完成一篇包括模型准备、模型假设、模型建立、模型求解、模型分析、模型检验、模型应用等方面的论文（即答卷）。竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。

附件三：

数学建模竞赛论文格式规范

· 论文用白色A4纸单面打印；上下左右各留出至少2.5厘米的页边距；从左侧装订。
· 论文第一页为承诺书，具体内容和格式见本规范第二页。

· 论文第二页为编号专用页，用于赛区和全国评阅前后对论文进行编号，具体内容和格式见本规范第三页。
· 论文题目和摘要写在论文第三页上，从第四页开始是论文正文。

· 论文从第三页开始编写页码，页码必须位于每页页脚中部，用阿拉伯数字从“1”开始连续编号。

· 论文不能有页眉，论文中不能有任何可能显示答题人身份的标志。

· 论文题目用三号黑体字、一级标题用四号黑体字，并居中；二级、三级标题用小四号黑体字，左端对齐（不居中）。论文中其他汉字一律采用小四号宋体字，行距用单倍行距，打印时应尽量避免彩色打印。

· 提请大家注意：摘要应该是一份简明扼要的详细摘要（包括关键词），在整篇论文评阅中占有重要权重，请认真书写（注意篇幅不能超过一页，且无需译成英文）。评阅时将首先根据摘要和论文整体结构及概貌对论文优劣进行初步筛选。
· 引用别人的成果或其他公开的资料(包括网上查到的资料) 必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中均明确列出。正文引用处用方括号标示参考文献的编号，如[1][3]等；引用书籍还必须指出页码。参考文献按正文中的引用次序列出，其中书籍的表述方式为：
[编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。

参考文献中期刊杂志论文的表述方式为：
[编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。

参考文献中网上资源的表述方式为：
[编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年月日）。
论文中如有雷同，所有雷同卷按作弊处理,取消参赛和获奖资格并通报批评。
附件四：                      
数学建模竞赛样题
A题    购房贷款问题
李四夫妇计划贷款30万元购买一套房子，他们打算用20年的时间还清贷款。目前，银行的贷款利率是0.6%／月。他们采用等额本息还款的方式（即每月的还款额相同）偿还贷款。 
1. 在上述条件下，李四夫妇每月的还款额是多少？共计需要付多少利息？
2. 在贷款10年零7个月后，他们认为他们有经济能力还完余下的款额，打算提前还贷，那么他们在已支付第10年的第7个月的还款额后的某天，应一次付给银行多少钱，才能将余下全部的贷款还清？
3. 如果在第4年初，银行的贷款利率由0.6%／月调到0.5%／月，他们仍然采用等额还款的方式，在余下的17年内将贷款还清，那么在第4年后，每月的还款额应是多少？
4. 又如果在第8年初，银行的贷款利率由0.5%／月调到0.8%／月，他们仍然采用等额还款的方式，在余下的13年内将贷款还清，那么在第8年后，每月的还款额应是多少？
5. （在第三问四问假设的基础上）银行调整利率以后，在贷款10年零7个月时，他们认为他们有经济能力还完余下的款额，打算提前还贷，那么他们在已支付第10年的第7个月的还款额后（第8个月应还款前）的某天，应一次付给银行多少钱，才能将余下全部的贷款还清？
6. 李四夫妇发现银行提供了6种不同的还款方式：

①等额本息还款法：是指在贷款期内每月以相等的金额平均偿还贷款本息的还款方法；

②等额本金递减法：是指在贷款期内每月等额偿还本金，贷款利息随本金逐月递减的还款方法；

③等额递增还款法：是指在贷款期的后一时间段内每期还款额相对前一时间段内每期还款额有一个固定增加额，同一时间段内，每期还款额相等的还款方法；

④等额递减还款法：是指在贷款期的后一时间段内每期还款额相对前一时间段内每期还款额有一个固定减少额，同一时间段内，每期还款额相等的还款方法；

⑤等比递增还款法：是指在贷款期的后一时间段内每期还款额相对前一时间段内每期还款额呈一固定比例递增，同一时间段内，每期还款额相等的还款方法；

⑥等比递减还款法：是指在贷款期的后一时间段内每期还款额相对前一时间段内每期还款额呈一固定比例递减，同一时间段内，每期还款额相等的还款方法。

李四夫妇认为，随着他们工作经历的增长，家庭收入也会随着增长，因此，打算采用③等额递增还款法的还款方式来偿还贷款，具体的办法是：每5年为一个时间段，后一个时间段比前一个时间段每月多还400元。在此情况下，如果贷款利率还是0.6%／月，那么，第1个时间段的每月还款额是多少？以后各时间段的每月还款额又是多少？共计付了多少利息？在贷款10年零7个月后，他们认为他们有经济能力还完余下的款额，打算提前还贷，那么他们在已支付第10年的第7个月的还款额后的某天，应一次付给银行多少钱，才能将余下全部的贷款还清？
7. 在6提出的等额递增还款法方式下，在第4年初，银行的贷款利率由0.6%／月调到0.5%／月，又如果在第8年初，银行的贷款利率由0.5%／月调到0.8%／月，那么以后各时间段的每月还款额分别是多少？在贷款10年零7个月后，他们认为他们有经济能力还完余下的款额，打算提前还贷，那么他们在已支付第10年的第7个月的还款额后的某天，应一次付给银行多少钱，才能将余下全部的贷款还清？
8. 综合上述问题，请你们为李四夫妇(实际上是打算贷款购房的人)写一份短文，帮助他们分析各种方法的利弊，和偿还贷款的计划。
B题    压气机叶片排序

由于加工出的压气机叶片的重量和频率不同，安装时需要按工艺要求重新排序。
1．压气机24片叶片均匀分布在一圆盘边上，分成六个象限，每象限4片叶片的总重量与相邻象限4片叶片的总重量之差不允许超过一定值（如8g）。
2．叶片排序不仅要保证重量差，还要满足频率要求，两相邻叶片频率差尽量大，使相邻叶片频率差不小于一定值（如6Hz）。
3．当叶片确实不满足上述要求时，允许更换少量叶片。
请按上述要求给出：
1．按重量排序算法；
2．按重量和频率排序算法；
3．叶片不满足要求时，指出所更换叶片及新叶片的重量和频率值范围；
4．当叶片保证了重量差和频率差时，按排列顺序输出。
下面是两组叶片数值：重量单位：g ,频率单位：Hz

	序号
	重量
	频率
	
	序号
	重量
	频率

	1
	696
	203
	
	1
	717
	206

	2
	704
	204
	
	2
	715
	206

	3
	694
	210
	
	3
	710
	206

	4
	698
	211
	
	4
	702
	207

	5
	695
	212
	
	5
	711
	206

	6
	694
	208
	
	6
	714
	204

	7
	660
	188
	
	7
	682
	192

	8
	658
	196
	
	8
	684
	193

	9
	658
	201
	
	9
	680
	191

	10
	655
	197
	
	10
	688
	194

	11
	658
	196
	
	11
	685
	191

	12
	663
	198
	
	12
	687
	193

	13
	697
	209
	
	13
	715
	205

	14
	694
	210
	
	14
	710
	206

	15
	693
	215
	
	15
	707
	207

	16
	696
	209
	
	16
	713
	207

	17
	695
	208
	
	17
	712
	207

	18
	696
	209
	
	18
	705
	208

	19
	666
	194
	
	19
	685
	196

	20
	660
	194
	
	20
	688
	193

	21
	665
	198
	
	21
	679
	196

	22
	663
	196
	
	22
	683
	192

	23
	663
	193
	
	23
	682
	192

	24
	664
	189
	
	24
	690
	194


说明：A、B题中任选一题，不要两题都做。
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